
Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 2015 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cidadania do INCRA - DDE, e na sua ausência e impedimentos
legais pelo (a) titular da Divisão de Educação do Campo do Incra,
que poderá convidar pareceristas ad hoc para emitir parecer às pro-
postas de trabalho e/ou projetos, em caso de demandas específicas
que exijam determinadas especialidades no campo do conhecimen-
to.

Art.3º São atribuições da Comissão Pedagógica Nacional:
a) Participar da coordenação das atividades didático-peda-

gógicas do Programa;
b) Definir e propor indicadores de desempenho e instru-

mentos de avaliação;
c) Identificar, discutir, desenvolver e avaliar metodologias e

instrumentos pedagógicos pertinentes aos pressupostos teórico-me-
todológicos do Programa;

d) Apoiar e orientar os colegiados executivos estaduais;
e) Emitir parecer técnico-pedagógico sobre propostas de tra-

balho e/ou projetos;
f) Acompanhar e avaliar, em conjunto com as Superinten-

dências Regionais do Incra, as ações do programa nos estados e nas
regiões;

g) Articular em conjunto com as Superintendências Regio-
nais do Incra, os governos estaduais e municipais, as instituições de
ensino públicas e/ou sem fins lucrativos para promover a ampliação e
implementação das ações do Programa nos estados e regiões;

h) Participar, a convite do INCRA, de eventos para repre-
sentação do Programa.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revogam-se as Portarias PORTARIA/INCRA/P/Nº 177, de
26/3/2004, PORTARIA/INCRA/P/Nº 044, de 2/3/2006, PORTA-
RIA/INCRA/P/Nº 38, de 29/7/2007 e PORTARIA/INCRA/P/Nº 103,
de 1º/3/2010.

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA FALCÓN

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 7.096, de
04 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 146- Dispensar MURILO MACHADO CHAIBEN do encargo de
substituto do Coordenador-Geral das Indústrias Intensivas em Mão-
de-Obra, código DAS 101.4, do Departamento das Indústrias In-
tensivas em Mão-de-Obra e Recursos Naturais da Secretaria do De-
senvolvimento da Produção deste Ministério.

Nº 147- Designar GUSTAVO HENRIQUE ARARUNA CAMPOS
para o encargo de substituto do Coordenador-Geral das Indústrias
Intensivas em Mão-de-Obra, código DAS 101.4, do Departamento
das Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra e Recursos Naturais da
Secretaria do Desenvolvimento da Produção deste Ministério, em
seus impedimentos legais e eventuais.

ARMANDO MONTEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

Em 19 de maio de 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, IV da
Portaria nº 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, AUTORIZA o(s)
afastamento(s) do País, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6º do Decreto nº 83.937, de
6 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012, de:

DANIEL MARTELETO GODINHO, Secretário de Comér-
cio Exterior, para acompanhar o Senhor Ministro de Estado desta
Pasta em Missão Oficial da Presidente da República à Cidade do
México, México, no período de 24 a 28/05/2015, inclusive trânsito,
com ônus (PCDP 509/15).

FRANCISCO DE ASSIS CAMPOS DA SILVA, Analista de
Comércio Exterior/SCS, para participar de Visita Técnica às Ins-
talações da Zona Franca Zonamérica, Zona Franca Aguada Park e de
Reuniões na Direção da Área Zonas Francas do Ministério de Eco-
nomia Y Finanzas do Uruguai e Embaixada Brasileira, em Mon-
tevidéu, Uruguai, no período de 25 a 27/05/2015, inclusive trânsito,
com ônus (PCDP 508/15).

CRISTIANE RODRIGUES AUGUSTO, Pesquisadora Tec-
nologista em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para representar o
Inmetro ministrando duas palestras intituladas "Experiência do In-
metro no apoio das atividades técnicas voltadas a área de medições de
componentes do gás natural" e "Importância da metrologia na área de
gás natural" no Instituto Boliviano de Metrologia - Ibmetro, em La
Paz, Bolívia, no período de 26 a 30/05/2015, inclusive trânsito, com
ônus limitado. As despesas com diárias e passagens serão custeadas
pelo Physikalisch - Technische Bundesanstalt - PTB (PCDP
636/15).

MARCO CÉSAR SARAIVA DA FONSECA, Diretor do
DECOM/SECEX, para apresentar a prática brasileira em relação às
medidas antidumping e de salvaguardas no Forum Internacional de
Seul sobre Defesa Comercial promovido pela Korea Trade Com-
mission e pela Organização Mundial do Comércio - OMC, em Seul,
Coreia do Sul, no período de 01 a 07/06/2015, inclusive trânsito, com
ônus (PCDP 486/15).

IVAN RAMALHO

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE MAIO DE 2015

O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria n.º 023, de 28 de janeiro de 2002,
publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, e o inciso VII, do art.
20, Anexo I, do Decreto n.º 7.139, de 29 de março de 2010, pu-
blicado no DOU de 30 seguinte e, considerando as informações
constantes no requerimento da servidora de 30/04/2015, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01/05/2015,
MÁRCIA DO SOCORRO NASCIMENTO RIBEIRO, Matrícula
SIAPE nº 1637673 e SIAPEcad nº 1402506, CPF nº 290.969.282-53,
do cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Pro-
curadoria Federal, da Superintendência da Zona Franca de Manaus.

GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS

DESIGNAR, FRANCISCO CARVALHEIRA NETO, CPF nº
117.966.617-83, para exercer a Função Técnica Gratificada, código
FT III, na Diretoria de Operações e Serviços, desta Autoridade Pú-
blica Olímpica.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 77, DE 19 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo
Segundo da Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei
municipal nº 5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do
Estado e do Município do Rio de Janeiro, e tendo em vista o disposto
no art. 7º, do Estatuto da APO, resolve:

DESIGNAR, LYDIA HUGUENIN QUEIROZ, CPF nº
089.562.737-07, para exercer a Função Técnica Gratificada, código
FT III, na Diretoria de Operações e Serviços, desta Autoridade Pú-
blica Olímpica.

MARCELO PEDROSO

PORTARIA Nº 78, DE 19 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, Substituto, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo
Segundo da Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei
municipal nº 5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do
Estado e do Município do Rio de Janeiro, resolve:

Designar SUZANA LUNARDI, Supervisor, código CSU, pa-
ra substituir ARMANDO DOS ANJOS TIAGO, Superintendente, có-
digo CSP, da Diretoria de Infraestrutura, desta Autoridade Pública
Olímpica, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

MARCELO PEDROSO

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 143, DE 19 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 7.096, de
4 de fevereiro de 2010, resolve:

Designar FERNANDO LOURENÇO NUNES NETO para exercer o
encargo de substituto do Secretário de Inovação, código DAS 101.6, da Secre-
taria de Inovação, deste Ministério, em seus impedimentos legais e eventuais.

ARMANDO MONTEIRO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto no 7.096, de
04 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 144- Dispensar, a partir de 12 de maio de 2015, HELDER SILVA
CHAVES do encargo de substituto da Secretária-Executiva da Câ-
mara de Comércio Exterior, código DAS 101.6, deste Ministério.

N° 145- Designar MARCELA SANTOS DE CARVALHO para exer-
cer o encargo de substituta da Secretária-Executiva da Câmara de
Comércio Exterior, código DAS 101.6, deste Ministério, em seus
impedimentos legais e eventuais.

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

PORTARIA Nº 76, DE 19 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DA AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPI-
CA, substituto, no uso de suas atribuições conferidas pelo Parágrafo
Segundo da Cláusula Décima Segunda do Contrato de Consórcio
Público celebrado pela Lei federal nº 12.396, de 21 de março de
2011, pela Lei estadual nº 5.949, de 13 de abril de 2011, e pela Lei
municipal nº 5.260, de 13 de abril de 2011, respectivamente do
Estado e do Município do Rio de Janeiro, e tendo em vista o disposto
no art. 7º, do Estatuto da APO, resolve:

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 133, DE 15 DE MAIO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto n.
4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a cessão do
seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, na
forma abaixo indicada:

Servidor: FREDERICO SILVA BRASILEIRO DO VALLE
Cargo: Analista Ambiental - Classe "S" - Padrão "III"
Matrícula SIAPE: n. 1365285
Para: Ministério da Pesca e Aquicultura
Função/cargo: Coordenador-Geral - DAS 101.4
Amparo Legal: Art. 93, inciso I, Lei n. 8.112/90
Ônus: Órgão Cedente
Processo nº 02001.002801/2015-10

IZABELLA TEIXEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 38
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, e a Portaria no

282, de 20 de agosto de 2009, publicada no D.O.U de 21 seguinte,
resolve:

Nº 82- Dispensar, PEDRO CUSTÓDIO NETO, matrícula SIAPE nº
6039824, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Ges-
tão Orçamentária, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, atualmente ocupado por RENATA TIEMI MIYASA-
KI FERNANDES.

Nº 83- Designar CAROLINA JULIANI DE CAMPOS DINIZ, matrí-
cula SIAPE nº 1543997, para exercer o encargo de substituta eventual
do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Gestão Orçamentária, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, atualmente ocupado por RE-
NATA TIEMI MIYASAKI FERNANDES, durante os afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

FRANCISCO GAETANI

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2015

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada por Decreto de 05 de maio, publicado no

Ministério do Meio Ambiente
.

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, tendo em
vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho de 2011,
alterado pelo Decreto nº 8.218, de 28 de março de 2014, e no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso I, da Portaria
nº 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

Nº 176 - Exonerar a pedido, o servidor BRUNO CABRAL FRANÇA,
CPF nº 013.896.846-28, do cargo em comissão de Assessor Técnico,
código DAS 102.3, da Coordenação-Geral de Planejamento e Ava-
liação, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria
Executiva, deste Ministério.

Nº 177 - Nomear SÉRGIO RICARDO ISCHIARA, CPF nº
689.216.241-04, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, da Coordenação-Geral de Planejamento e
Avaliação, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Se-
cretaria Executiva, deste Ministério.

MARCELO CARDONA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-20T05:55:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




